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Hyrje  
 
Ri-integrimi i personave të riatdhesuar është një ndër sfidat e ndryshme me të 
cilat shoqëria dhe institucionet Kosovare janë ballafaquar para luftës si dhe 
pas luftës gjithashtu. 
 
Numri i kosovarëve të cilët janë larguar nga Kosova para, gjatë dhe pas luftës 
ka qenë një numër i konsiderueshëm dhe si rrjedhojë edhe numri i personave 
të riatdhesuar ka qenë i konsiderueshëm.  
 
Procesi i riatdhesimit në vetvetë është dëshmuar të mos jetë problem i madh, 
mirëpo është dëshmuar se ri-integrimi i këtyre personave në shoqërinë e 
Kosovës është punë e vështirë. Prandaj, nevoja për forcimin e këtij procesi ka 
qenë evidente dhe masat për të vepruar në këtë drejtim janë ndërmarr nga 
zyrtarët qeveritarë.  
 
Si rezultat, qeveria e Kosovës ka vlerësuar mekanizmin për ri-integrim dhe ka 
përpiluar rekomandime të përgjithshme dhe specifike se si të përmirësohet 
gjendja. Në mesin e rekomandimeve kyçe ka qenë revidimi i strategjisë 
kombëtare mbi ri-integrimin e personave të riatdhesuar, përpilimi i një plani 
të veprimit për zbatim të strategjisë, krijimi i fondit për mbështetjen e ri-
integrimit të personave të riatdhesuar, për ngritjen e kapaciteteve të 
institucioneve qendrore dhe lokale si dhe të përmirësohet shkëmbimi i 
komunikimeve me shtetet kërkuese.  
 
Qeveria e Kosovës ka miratuar Strategjinë për Ri-integrim të Personave të 
Riatdhesuar dhe ka emëruar një task forcë për përpilimin e këtij plani të 
veprimi për zbatim të strategjisë për ri-integrim të personave të riatdhesuar, 
ka krijuar fondin që do të mbështes ri-integrimin në muajt dhe vitet në vijim, 
në këtë drejtim tashmë 300 000 Euro janë transferuar në fond dhe 200 000 tjera 
shtesë pritet të transferohen për të mbuluar nevojat e personave të riatdhesuar 
për muajt e mbetur të vitit 2010, megjithëse planet janë përpiluar për të 
siguruar shumën e plotë të llogaritur sipas këtij plani si dhe për angazhimin e 
komunitetit të donatorëve për të na mbështetur në këtë drejtim. 
 
Mekanizmi koordinues në nivel qendror është themeluar dhe 
funksionalizuar; secila ministri relevante ka emëruar një zyrtar anëtarë 
përgjegjës për koordinimin e tërë procesit. Më 4 Gusht një rregullore që 
themelon Zyrat Komunale për Komunitete dhe Kthim është miratuar, kjo 
rregullore themelon këto zyra dhe i bën ata përgjegjës për koordinimin e ri-
integrimit të personave të riatdhesuar. Për ti bërë ato funksionale, MAPL me 
mbështetje të  OSBE-së ka filluar me një program trajnimi për këta zyrtarë. 
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Faza e parë e trajnimit është duke u zhvilluar dhe vlerësimi përcjellës i 
nevojave do të bëhet.   
 
Është e rëndësishme të theksohet se ky plan i veprimit është dokument i gjallë 
që do të revidohet kurdo që të është e nevojshme. Metodologjia e përdorur në 
përpilimin e këtij plani ka qenë ajo e pjesëmarrjes, të gjitha institucionet 
qeveritare relevante dhe organizatat ndërkombëtare që janë duke vepruar në 
Kosovë janë kyçur dhe konsultuar, veç kësaj marrëdhënie të afërta pune është 
siguruar me ECLO dhe projektet e saj mbështetëse. 
 
Një vlerësim i përafërt prej 5000 personave që do të riatdhesohen kanë qenë 
bazë për këtë plan dhe si rezultat janë vlerësuar se 200 familje (prej 5 
anëtarëve) mund të kenë nevojë për strehim për deri në 6 muaj, 5000 personat 
do të përfitojnë përafërsisht 43 euro për shërbime mjekësore përderisa është 
vlerësuar se rreth dhjetë prej tyre do të kenë nevojë për trajtim jashtë shtetit, 
kjo është vlerësuar rreth 10 000 euro për person, përderisa 20 persona është 
vlerësuar se do të kenë nevojë për përafërsisht 5000 euro barna për person. 
 
Është paraparë që mesatarisht rreth 400-500 persona të riatdhesuar do të 
përfitojnë nga skema sociale dhe skema pensionale.  
 
Ky plan gjithashtu parasheh që rreth 300 persona të riatdhesuar do të 
regjistrohen në programe të trajnimit professional si dhe një numër i 
personave vlerësohen të punësuar ose të mbështetur nga familjet përmes 
skemave të punësimit dhe granteve (përmes projekt propozimeve)  që do të 
jenë rreth 200 familje. Një tjetër parashikim është bërë lidhur me ndërtimin e 
dy ndërtesave 400 000 euro-she për banim social për 40 familje dhe 30 njësi 
banimi që do të rindërtohen në vitë përderisa një subvencion për qira do tu 
sigurohet rreth 50 familjeve. 
 
Si u përmend më lartë këto dhe vlerësimet e tjera janë bërë në bazë të 
statistikave nga vitet paraprake dhe ne parashikojmë që ky numër mund të 
ndryshojë pak dhe se ne do të monitorojmë zhvillimet në vazhdimësi dhe do 
të ndërmarrim veprimet në përputhje me rrethanat.  
 
E fundit por jo më pak me vlerë, ne synojmë të përmirësojmë bashkëpunimin 
tonë me shtetet kërkuese dhe jo vetëm në procesin e ripranimit por edhe në ri-
integrimin epersonave të riatdhesuar përmes partneriteteve për migracion 
dhe partneritetit për asistencë në kthim.



 
KORNIZA LIGJORE 

 
OBJEKTIVA

T 
SPECIFIKE 

 

AKTIVITETET REZULTATET 
E PRITURA 

TREGUESIT 
E 

MATSHËM 

BURIMET E 
TREGUESVE 

INSTITUCIO
NI 

PËRGJEGJËS 

INSTIT
UCIONI 
BASHKË
PUNES 

AFATET 
KOHOR

E 

KOSTOJA E 
PËRAFËRT 
FINANCIA

RE 
 1 Zbatimi i 
kornizës 
ligjore në 
fushën e 
migracioni
t,riintegrim
it dhe 
riatdhesimi
t  në 
përputhje 
me të 
drejtën 
ndërkombë
tare dhe 
Acquis 
Communit
aire 

1.1. 
Rishikimi i vazhdushëm i 
legjislacionit relevant, në 
përputhje me zhvillimet e të 
drjetës ndërkombëtare dhe 
të Acquis Communitare 
 

Rishikimi i 
rregullt i 
Legjislacioni
t në 
përputhje 
me 
standardet e 
BE-së dhe 
me të drejtën 
ndërkombët
are 

Përputhshë
ria e ligjit 
kombëtar 
verifikohet 
nga MEI 

Raportimi 
tek Bordi 
Koordinues 
Ndër-
Ministror  si 
dhe raportet 
e ekspertëve  

Institucionet 
përkatëse 
(MPB,MASh
T,MPMS,M
MPH,MAPL,
MSh,MKK) 

MEI, 
Zyra e 
Kryemi
nistrit 

Në 
vazhdi
msi 

 

1.2. 
Përcaktimi  i     ministrive 
për amandamentimin e 
nevojshëm  të legjislacionit 
në fuqi.  

Ministritë 
janë të 
informuara 
në baza të 
rregullta 
rreth 
nevojave për 
amandament
im 

 
Ministritë e 
referuara 
 

Raportimi 
periodik i 
ministrive, 
raportimi i 
Qeverisë në 
Parlament  

Zyra e 
Kryeministri
t  

 Në 
vazhdi
mësi 

 

1.3. Aktet ligjore Miratimi Gazeta Të gjitha Të Në  
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Hartimi dhe miratimi i 
legjislacionit të nevojshëm  

të nevojshme 
janë hartuar 
dhe 
aprovuar 
 

ne 
Parlament 

Zyrtare institucionet 
e përfshira 
Qeveria,Kuv
endi 

gjitha 
instituci
onet e 
përfshir
a 

vazhdi
msi 

        
1.4. 
Hartimi i akteve nënligjore 
në përputhje me 
legjislacionin në fuqi. 

Aktet 
nënligjore te 
hartuara 

Miratimet 
nga 
ministrat 
relevant 

Raportimet e 
ekspertëve 
 

Institucionet 
përkatëse 
(MPB,MASh
T,MPMS,M
MPH,MAPL,
MSh,MKK) 

 Në 
vazhdi
mësi 
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KAPACITETET INSTITUCIONALE  
 

OBJEKTIVAT 
SPECIFIKE 

 
AKTIVITETET REZULTATET 

E PRITURA 

TREGUESIT 
E 

MATSHËM 

BURIMET E 
TREGUESVE 

INSTITUCIO
NI 

PËRGJEGJËS 

INSTIT
UCIONI 
BASHKË
PUNES 

AFATET 
KOHORE 

KOSTOJA E 
PËRAFËRT 

FINANCIARE 

2.  
Ngritja e 
kapaciteve  
institucional
e dhe 
burimeve 
njerëzore 

2.1. 
Vlerësimi  i stukturave 
organizative aktuale dhe i 
burimeve njerëzore 
ekzistuese  

Vlerësimi i 
përfunduar  

Vlerësimi 
prezantuar 
në Bord  

Raportimi Institucionet 
përkatëse 
(MPB,MASh
T,MPMS,M
MPH,MAPL,
MSh,MKK, 
Komunat) 

ZKM, 
MAP 

K4 2010  

2.2. 
Themelimi i Sekretariatit të 
Bordit Koordinues 
Ndërministrorë me Vendim 
të Qeverisë 

Sekretariati i 
themeluar  

Sekretariati  
i 
funksionali
zuar dhe 
detyrat e 
përcaktuar
a 

Vendimi i 
Qeverisë për 
themelimin e 
Sekretariatit  

Qeveria Bordi  
Koordi
nues 
Ndër-
ministr
or 

K3 2010  

2.3. 
Sipas rezultateve të vlersimit 
në 2.1 përcaktohen 
përgjegjsitë, funksionet, dhe 
procedurat operacionale të 
akterve të përfshirë në 

Përshkrimet 
e detyrave 
dhe 
procedurat 
relevante 
janë definuar 

Institucion
et 
relevante 
janë 
informuar 
për detyrat 

Raportimi në 
Bord 

Qeveria,Bor
di 
Koordinues 
Ndërministr
or dhe 
Komunat 

Të 
gjitha 
instituci
onet 
e 
përfshir

K4 2010  
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riintegrim  për të gjithë 
akteret   

e tyre  a  

2.4. 
Vlerësimi i nevojave për 
trajnim dhe ngritje të 
kapactiviteve 

Vlerësimi i 
përfunduar  

Vlerësimi i 
diskutuar 
në Bord 

Raportimi Bordi 
Koordinues 
Ndërministr
or 

Të 
gjitha 
instituci
onet 
e 
përfshir
a 

K1 2011  

2.5. 
Hartimi i kurrikulës për 
trajnimin e zyrtarëve që 
merrën me çështjën e 
riintegrimit  

Hartimi i 
kurrikulës i 
përfunduar  

I diskutuar 
në Bord 

Raportimi Bordi 
Koordinues 
Ndërministr
or -
Sekretariati 

Të 
gjitha 
instituci
onet 
e 
përfshir
a 

K4 2010-
2011 

 

2.6. 
Trajinimi i zyrtarëve që 
merren me cështjet e 
riintegrimit 
 

Zyrtaret e 
trajnuar 

Numri i  
zyrtareve 
të trajnuar  

Raportimi, 
format e 
vlerësimit të 
trajnimeve 

Institucionet 
përkatëse 
dhe 
Ekspertët  

Të 
gjitha 
instituci
onet 
e 
përfshir
a 

K2 2011-
K4 2011 

15,000.00  
 

2.7. 
Ofrimi i pajisjeve teknike 
dhe hapësirës së nevojshme 
për punë 

Pajisjet 
teknike dhe 
hapësira e 
punës 

Zyrat e 
përcaktuar
a  

Raportimi Të gjitha 
institucionet 
e përfshira 

 Në 
vazhdim
ësi 

 20,000.00  
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funksionale 
 
 

2.8. 
Hapja e zyrës në aeroport 
për regjistrim (evidentim) 
dhe informim të personave 
të riatdhesuar nën 
mbikëqyrjen e DSHAM-ës 

Zyra në 
aeroport e 
funksionaliz
uar 

Detyrat e 
përcaktuar
a, Zyra me 
personel 
dhe e 
funksionali
zuar, 
raporte të 
rregullta 

Raportimi në 
Bord 

Bordi 
Koordinues 
Ndërministr
or  

 K4 2010 50,000.00 
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KOMUNIKIMI DHE KOORDINIMI INSTITUCIONAL  
 

OBJEKTIVAT 
SPECIFIKE 

 
AKTIVITETET REZULTATET 

E PRITURA 

TREGUESIT 
E 

MATSHËM 

BURIMET E 
TREGUESVE 

INSTITUCIO
NI 

PËRGJEGJËS 

INSTIT
UCIONI 
BASHKË
PUNES 

AFATET 
KOHOR

E 

KOSTOJA E 
PËRAFËRT 
FINANCIA

RE 
3.  
Vendosja e 
komunikimit 
dhe 
koordinimit 
institucional-
shkëmbimi i 
informacion
eve para dhe 
pas arritjes 

3.1. 
Hartimi i rregullores për 
shkëmbimin e 
informacioneve dhe 
koordinimin 
ndërinstitucional të 
veprimeve për riintegrim 
duke përfshirë autoritet 
lokale  dhe shoqërinë civile  

 Rregullorja 
e hartuar, 
detyrat dhe 
përgjegjësitë 
të 
përcaktuara  

Shkëmbimi 
i 
informacio
neve 
(korrespon
denca), 
shënimet  
dhe 
kërkesat në 
bazën e të 
dhënave 
sipas 
rregullores 

 Shënimi  i 
rasteve në 
bazën e të 
dhënave    

 
Bordi 
Koordinues 
Ndërministr
or - 

Të 
gjitha 
instituci
onet 
e 
përfshir
a,autori
tetet 
locale 
dhe 
shoqëri
a civile 

K4 2010  

3.2. 
Vendosja e pikave të 
kontaktit me institucionin 
Përgjegjës dhe përkufizimi i 
detyrave të tyrë në 
përputhje me 2.3  

Personat  si 
pikat e 
kontaktit të 
përcaktuar 
dhe detyrat 
të definuara 

Detyrat  
dhe 
aktivitetet  
kryera.  

Lista e 
pikave të 
kontaktit, 
përshkrimi i 
detyrave dhe 
raportet  e 
aktiviteteve 

Bordi 
Koordinues 
Ndërministr
or  

Të 
gjitha 
instituci
onet 
e 
përfshir
a 

K3 2010  
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te paraqitura 
në Bord.  

3.3. 
Krijimi i një  platforme 
elektronike të përbashkët 
për të dhënat e personave në 
procesin e riintegrimit  

Baza e të 
dhënave e 
funksionaliz
uar  

Rastet dhe 
kërkesat e 
menaxhuar
a dhe të 
vendosura 
në bazën e 
të dhënave 
 

Raportet nga 
baza e të 
dhënave 

MPB,MAPL, 
MAP 
 

MMPH,
MAShT
,MSh,M
PMS, 
Komun
at 

K4 2010  30,000.00 
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SHËRBIMET E GARANTUARA  
 

OBJEKTIVAT 
SPECIFIKE 

 
AKTIVITETET REZULTATET 

E PRITURA 

TREGUESIT 
E 

MATSHËM 

BURIMET E 
TREGUESVE 

INSTITUCIO
NI 

PËRGJEGJËS 

INSTIT
UCIONI 
BASHKË
PUNES 

AFATET 
KOHOR

E 

KOSTOJA E 
PËRAFËRT 
FINANCIA

RE 
4.  
Ofrimi i 
shërbimeve 
në përputhje 
me 
legjislacionin 
në fuqi në 
fushën e 
riintegrimit 
 

4.1. 
Përpilimi dhe botimi i 
fletëpalosjeve informative 
për personat e riatdhesuar 

Fletpalosjet e 
botuara 

Fletpalosjet 
e hartura 

Nr i 
fletpalosjeve 
të 
shpërndara 

Bordi 
Koordinues 
Ndërministr
or 

Të 
gjitha 
instituci
onet 
përkatë
se 

K4 2010  

4.2. 
Pasqyrimi i informacioneve 
për mbështetjen e 
riintegrimit në faqen zyrtare 
të internetit për përfitime të 
të kthyerëve dhe zyrtarëve 
që merren me procesin e 
riatdhesimit dhe të ri-
integrimit, duke përfshirë 
organizatat e interesuara 
relevante 

Informacion
et e 
vendosura 
në faqen e 
internetit 

Inpute të 
rregullta 
nga 
ministritë 
 
Numri i 
konsultime
ve të 
uebfqes 

Uebfaqja e 
azhuruar 
dhe numri i 
raporteve që 
përdorin 
informacion
e nga 
uebfaqja 

Të gjitha 
institucionet 
e përfshira 
dhe të 
koordinuara 
nga MPB 

 Në 
vazhdi
mësi 

 

4.3. 
Asistenca në momentin e 
artijes në Aeroportin e 

Asistenca e 
ofruar  

Nr i 
rasteve të 
asistuar 

Raportimet 
në Bord 

MPB,MPMS MSh,M
APL,Ko
munat 

Në 
vazhdi
mësi 
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Prishtinës dhe në pikat  e 
kalimit kufitar  
4.4. 
Ofrimi i shërbimeve të 
transportit dhe strehimit të 
përkohshëm dhe ndihmës 
mjekësore emergjente 

Shërbimet  e 
ofruara 

Numri i 
kërkesave 
të 
pranuara 
për ofrimin 
e 
shërbimev
e të 
transportit 
dhe të 
strehimit të 
përkohshë
m dhe 
ndihmës 
mjekësore 
emergjente 

Raportimi  Bordi 
Koordinues 
Ndërministr
or 

Të 
gjitha 
instituci
onet e 
përfshir
a 

Në 
vazhdi
mësi  

100,000.00 
MPMS 
88,000.00 
për MSH 

4.5. 
Strehimi i personave të 
riatdhesuar deri në 6 
(gjashtë) muaj në banesa 
banimi të subvencionuara 
 
 
 

Personat e 
strehuar 

Numri i 
familjeve 
të 
strehuara 
deri në 6 
muaj 

Raportimet  Bordi 
Koordinues 
Ndërministr
or 

Komun
at, 
MAPL, 
MPB -
Fondi 
 

Në 
vazhdi
mësi 

180,000.00 
euro 
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RIINTEGRIMI I QËNDRUESHËM  

 
OBJEKTIVAT 

SPECIFIKE 
 

AKTIVITETET REZULTATET 
E PRITURA 

TREGUESIT 
E 

MATSHËM 

BURIMET E 
TREGUESVE 

INSTITUCIO
NI 

PËRGJEGJËS 

INSTIT
UCIONI 
BASHKË
PUNES 

AFATET 
KOHOR

E 

KOSTOJA E 
PËRAFËRT 
FINANCIA

RE 
5.  
Arritja e 
riintegrimit 
të 
qëndrueshë
m 
 

5.1. 
Riintegrimi ligjor nëpërmjet 
paisjes së personave të 
riatdhesuar me dokumente 
personale  

Paisja e 
personave të 
riatdhesuar 
me 
dokumente 
personale 

Nr i 
personave 
të 
riatdhesua
r në raport 
me numrin 
e 
personave 
të 
riatdhesua
r të pajisur 
me 
dokumente 
personale 

Raportimi 
marrëveshjet 
në mes të 
MPB/DSHA
M dhe 
MPB/NJRC 

MPB Komun
at 

Në 
vazhdi
mësi 

 

5.2. 
Lehtësimi  i qasjes në 
shërbimet e përkujdesjes 
shëndetësore 

Ofrimi i 
shërbimeve 
shëndetësore 
personave të 
riatdhesuar 

Numri i 
kërkesave 
të 
pranuara 
dhe 
shërbimev
e 

Raportimi i 
rregulltë  

MSh Komun
at  

Në 
vazhdi
mësi 

440,000.00 
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përkujdesje
s 
shëndetëso
re të 
ofruara 

5.3. 
Lehtësimi i qasjes në 
sistemin publik të arsimimit 
në të gjitha nivelet (përfshirë 
personat që presin 
regjistrimin) 
 

Ofrimi i 
qasjes në 
sistemin e 
arsimit 
publik  

Numri i 
personave 
të 
regjistruar 
në sistemin 
e arsimit 
publik 

Raportimi i 
rregulltë 

MAShT Komun
at 

Në 
vazhdi
mësi 

 

5.4. 
Hartimi i kurrikulës  për 
trajnime gjuhësore për ata 
nxënës/studentë që kanë 
nevojë 

Kurikula   
për trajnime 
gjuhësore e 
zhvilluar  

Kurikula e 
hartuar 
përdoret 
në praktikë 

Raportimi i 
rregulltë 

MAShT Komun
at  

K4 2010 15,000.00 
 

5.5. 
Trajnimi i mësimdhënësve 
për lehtësimin e ndihmës 
psiko-sociale dhe 
ambietuese të fëmijëve të 
riatdhesuar 

Trajnimi i 
kryer 

Numri i 
mësimdhë
nësve i 
trajnuar 

Raportimi i 
rregulltë 

MAShT Komua
nt  

Në 
vazhdi
mësi  

 66,150.00 
 

5.6. 
Organizimi i kurseve për 
gjuhën e shkollimit për 
nxënësit  e riatdhesuar 

Kurset për 
gjuhën e 
shkollimit 
për nxënësit  

Numri i 
studentëve 
që vijojnë 
kurset 

Raportimi i 
rregulltë 

MAShT Komun
at 

Në 
vazhdi
mësi 

100,000.00 
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e riatdhesuar 
të 
organizuara  

5.7. 
Ndihmë për vazhdimin e 
studimeve të nisura jashtë 
vendit 
 

Studimet e 
vazhduara 

Nr i 
studentëve 
të 
riatdhesua
r të cilët i 
vazhdojnë 
studimet  

Raportimi i 
rregulltë 

MAShT  Në 
vazhdi
mësi 

 

5.8. 
Ekuivalentim-Nostrifikimi i 
dëftesave dheDiplomave 
(nxirret vednimi i qeverisë 
,lirohen nga pagesa) 

Vendimi i 
nxjerrur 

Nr i 
Ekuvalenti
mit dhe 
Nostrifiki
mit të 
Diplomave  

Raportimi  
në Bord 

MAShT  Në 
vazhdi
mësi 

 

5.9. 
Përfshirja e të riatdhesuarve 
në përfitimet nga skemat e 
sociale dhe skemat e 
pagesave familjare konform 
legjislaciont në fuqi  
 

Persona të 
riatdhesuar 
të përfshirë 
(regjistruar) 
 

Numri i 
personave 
të 
riatdhesua
r që 
përfitojnë 
nga skemat 
sociale 

Raportimi në 
Bord 

MPMS Komua
nt 

Në 
vazhdi
mësi 

600, 000.00 
 

5.10.  
Ofrimi i shërbimeve të 
punësimit përmes politikave 

Shërbimet e 
ofruara  

Nr i 
personava 
të përfshirë 

Raportimi i 
rregulltë 

MPMS, 
MAShT 

Komun
at, MTI 

Në 
vazhdi
mësi 

10,000.00 
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aktive dhe pasive të tregut të 
punës 

në 
punësim  

5.11.  
Kualifikimi dhe rikualifikimi 
i personave të riatdhesuar 
përmes programeve të 
trajnimeve profesionale 

Trajnimet 
profesionale  
të ofruara  

Numri i 
personave 
të përfshirë 
në 
programet 
e 
trajnimeve 
profesional
e 

Raportimi i 
rregulltë 

MPMS, 
MAShT 

Komun
at 

Në 
vazhdi
mësi 

240,000.00 

5.12.  
Punësimi i të riatdhesuarëve 
përmes programeve dhe 
projekteve të veçanta 

Programet 
dhe 
projektet e 
veçanta të 
zbatuara 

Numri i 
personave  
të 
punësuar 
apo familje 
të 
përkrahura 
përmes 
skemave 
për 
punësim 
dhe 
granteve 
(përmes 
propozim 
projekteve) 

Raportimi i 
rregulltë  

Bordi 
Koordinues 
Ndërministr
or,  

Donato
rët 
Komua
nt,MAS
hT, 
MTI, 
MPMS  

Në 
vazhdi
mësi 

400,000.00 
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5.13.  
Sigurimi i banimit për 
familjet e riatdhesuara të 
cilat nuk posedojnë truall 
vetanak duke ndërtuar 
objekte banesore me qëra jo 
profitabile në komunat 
përkatëse 

Banimi i 
siguruar 

Numri i 
familjeve 
të 
akomodua
ra 

Raportimi i 
rregulltë 

Komunat  
Bordi 
Ndërministr
or 

MMPH,
MAPL,
MPB,M
EF 

Në 
vazhdi
mësi 

800,000.00 
euro. 

5.14.  
Sigurimi banimit nëpërmjet 
programeve  të 
subvencionimit të qirasë në 
objektet me qira të  tregut 
me bonus të banimit  (sipas 
Ligjit në fuqi ) 

Banimi 
përmes 
subvencioni
mit i 
siguruar 

Numri i 
familjeve 
të 
akomodua
ra 

Raportimi i 
rregulltë 

Bordi 
Kordinues 
Ndërministr
or 

Donato
rët 
MKK, 
Komun
at, 
MMPH 
,MAPL, 
MPB,M
EF 

Në 
vazhdi
mësi  

30,000.00 

5.15.  
Ndihma në rindërtimin e 
shtëpive për familjet e 
riatdhesuara që posedojnë 
truall vetanak sipas 
kritereve të përcaktuara   

Ndihma në 
rindërtim e 
ofruar  

Numri i  
njerëzve që 
përfitojnë 
nga kjo 
skemë 

Raportimi i 
rregulltë 

Bordi 
Kordinues 
Ndërministr
or  

Donato
rët,të 
gjithë 
instituci
onet 
përfshir
ë  
Komun
at, 
 

Në 
vazhdi
mësi 

380,000.00 
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5.16.  
Shqyrtimi i mundësive të 
shfrytëzimit të pronave 
banesore nën administrimin 
e Agjencionit Kosovar të 
pronaës (AKP)  

Vendimi i 
marrë 
 
 
 
 

Negocimet 
dhe 
modalitetet 
e 
identifikua
ra 

Raportimi 
nga 
institucionet 
relevante 

AKP, Bordi 
Kordinues 
Ndërministr
or 

 Në 
vazhdi
mësi 
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MENAXHIMI DHE ADMINISTRIMI I  I FONDIT  
 

OBJEKTIVAT 
SPECIFIKE 

 
AKTIVITETET REZULTATET 

E PRITURA 

TREGUESIT 
E 

MATSHËM 

BURIMET E 
TREGUESVE 

INSTITUCIO
NI 

PËRGJEGJËS 

INSTIT
UCIONI 
BASHKË
PUNES 

AFATET 
KOHOR

E 

KOSTOJA E 
PËRAFËRT 
FINANCIA

RE 
6. 
Administrim
i, përcaktimi 
dhe zbatimi i 
prioriteteve 
të fondit në 
përputhshm
ëri me 
legjislacionin
ë  fuqi dhe 
rregullat e 
donatorve 

 
 

 

6.1. 
Administrimi i fondit ne 
mënyrë efikase dhe në 
përputhje me prioritetet e 
fondit. 
 

Funksionimi 
i 
menaxhment
it është i 
definuar dhe 
vepron në 
përkrahje të 
prioriteteve 
të fondit të 
reintegrimit 
(FR). 

 Raportimi  Bordi 
Koordinues 
Ndëministro
r  

Të 
gjitha 
instituci
onet e 
përfshir
a  

Në 
vazhdi
msi 

6.1.Admin
istrimi i 
fondit në 
mënyrë 
efikase 
dhe në 
përputhje 
me 
prioritetet 
e fondit. 
 

6.1.1. 
Identifikimi i   
strukturës dhe përcaktimi i 
autoritetit përgjegjës për 
administrimin e fondit të 
riintegrimit. 

Udhëzimet, 
rregullat e 
procedurave 
të definuara 

 Raportimi në 
Bord 

Bordi 
Koordinues 
Ndër-
ministror 

Të 
gjithë 

K32010  

6.1.2. 
Hartimi i udhërrëfyesit dhe 
rregulloreve të brendshme 

Sekretariati, 
ZKM  

Të 
gjitha 
instituci

K32010  
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(operacionale) për 
menaxhimin e FR (përfshire 
edhe përputhshmërinë e 
kostove të projektit me 
standardet e BE-së) 

onet e 
përfshir
a 

6.2.  
Përcaktimi i sigurimeve të 
financimit dhe fondeve 

Kërkesat dhe  
bashkëfinanc
imi 
 

Konsultim
e të 
rregullta 
me akterët 
e përfshirë 
në 
riintegrim, 
përfituesit 
dhe 
donatorët. 
 

Raportimi Bordi 
Koordinues 
Ndër-
ministror 

Akterët 
relevan
t dhe 
Donato
ret 

K4 2010  

6.2.1  
Përcaktimi i kontributit 
financiar të fondit për çdo 
sektor shërbimi në 
përqindje. (p.sh) 
(x% edukimi , x% punësimi, 
etj) 

MPB Të 
gjitha 
Instituc
ionet e 
përfshir
a  

Në 
vazhdi
mësi 

 

6.2.2  
Të përcaktohet përqindja e 
pjesëmarrjes financiare nga 
buxheti kombëtar dhe 
fondet e jashtme.  

Bordi 
Koordinues 
Ndërministr
or 

MPB, 
MEF 

K42010 
- Ne 
vazhdi
msi 

 

6.2.3  
Vlerësimi i nevojave dhe 
kostot që mund të paraqiten. 

Bordi 
Koordinues 
Ndërministr
or 

 Ne 
vazhdi
msi 

 

6.2.4  Sekretariati i Të Ne  
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Të hulumtohen kërkesat dhe  
nevojat (teknike dhe 
materiale) dhe prioritetet e 
donatorëve për fonde. 

Bordit gjithë 
instituci
onet e 
përfshir
a  

vazhdi
msi 

6.3. 
Përcaktimi i prioriteteve të 
kontributeve nga fondi.  

   Bordi 
Koordinues 
Ndërministr
or 

Të 
gjithë 
instituci
onet e 
përfshir
a  

Në 
vazhdi
msi 

 

6.3.1. 
Të përcaktohen grupet 
prioritare sipas kritereve 
specifike dhe të përshtaten  
shërbimet që duhet të 
ofrohen. 
 

  Raportimi në 
Bord 
(institucionet 
kombëtare, 
dhe 
ndërkombët
are 
relevante) 

Ministritë, 
Komunat 
dhe Bordi 

Sekreta
riati 

 
K3 2010 

 

6.3.2. 
Të vendosen kriteret 
konform nevojave urgjente 
për thirrjet për projekte 
sipas çështjeve prioritare.  

 Ministritë, 
Komunat 
dhe Bordi 

 K3 2010  

6.4.  
Zbatimi prioriteteve të 
fondit në  përputhje me 

Projektet e 
Identifikuara 
dhe 

Numri i 
projekt 
propozime

Raportet e 
Auditimit  
 

Të gjithë 
institucionet 
e përfshira 

 Në 
vazhdi
msi 
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legjislacionin në fuqi dhe 
regullat e donatoreve 
 

menaxhimi 
funksional  

ve dhe 
granteve 

6.4.1  
Përcaktimi i kritereve 
kualifikuese për aplikantët, 
partnerët  e tyre dhe projekt-
propozimet  

Bordi 
Koordiues 
Ndërministr
or 

MPB, 
Sekreta
riati 
dhe 
Bordi 

K42010  

6.4.2  
Administrimi i zbatimit të 
projektit në menyrë që 
kontrolli dhe auditimi të 
bëhen në përputhje me 
legjislacionin në fuqi lidhur 
me procedurat e prokurimit 
dhe rregulloret financiare. 

 Bordi 
Koordinues 
Ndërministr
or  

Të 
gjitha 
instituci
onet 
përgjegj
ëse 

Në 
vazhdi
msi 

 

6.5.  
Informimi për përfituesit e 
mundshëm dhe publikun e  
gjërë 

Informimi 
dhe 
materiali i 
dukshëm 

Numri i 
kërkesave 
që dalin  
nga niveli 
lokal apo 
nga 
shërbyesit 
civil 

 Bordi 
Kordinues 
Ndërministr
or 

 Në 
vazhdi
msi 

 

6.5.1. 
Të informohen komunat dhe 
përfituesit e mundshëm të 
projekteve.  

Sekretariati/
Bordi 
Koordiues 
Ndërministr
or  

 Në 
vazhdi
msi 

 

6.5.2. 
Të zhvillohen politika dhe 

Bordi 
Koordiues 

Sekreta
riati/ 

Q4/201
0 
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instrumente të dukshme si  
p.sh. logo, fletushka 

Ndërministr
or 

6.5.3.  
Informimi i publikut për 
zbatimin e Fondit të 
Riintegrimit,  

Bordi 
Koordiues 
Ndërministr
or 

Sekreta
riati/ 

Në 
vazhdi
msi 
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MONITORIMI DHE KONTROLLI  
 

OBJEKTIVAT 
SPECIFIKE 

 
AKTIVITETET REZULTATET 

E PRITURA 

TREGUESIT 
E 

MATSHËM 

BURIMET E 
TREGUESVE 

INSTITUCIO
NI 

PËRGJEGJËS 

INSTIT
UCIONI 
BASHKË
PUNES 

AFATET 
KOHOR

E 

KOSTOJA E 
PËRAFËRT 
FINANCIA

RE 
7. 
Monitorimi 
dhe vlersimi 
i zbatimit  të 
Strategjisë 
përmes 
koordinimit
dhe  
kontrollit të 
akiviteteve 
 

7.1  
Aktivitetet e fokusuara në 
implementimin e duhur të 
strategjisë në veçanti në 
nivelin lokal. 

   Bordi 
Koordinues 
Ndërministr
or 

Të 
gjitha 
ministri
të 
relevan
te 

Në 
vazhdi
mësi 

 

7.2  
Raportimet e rregullta 
mujore nga Ministritë 
përkatëse në drejtim të 
Bordit për veprimet e kryera 

Raportimet e 
rregullta  

Nr i 
raporteve 

Raportimet 
në Bord  

Të gjitha 
ministritë 
relevante  

 Në 
vazhdi
mësi  

 

7.3  
Raportimet  e rregullta 
mujore nga zyrtarët 
komunal kompetent në 
Sekretariat 

Raportimet e 
rregullta 

Nr i 
raporteve 

Raportimet 
në 
Sekretariat  

Komunat   Në 
vazhdi
mësi 

 

7.4  
Raportimet  e rregullta 
periodike për Qeverinë 

Raportimet e 
rregullta 

Nr i 
raporteve 

Raportimet 
në Qeveri 

Bordi 
Koordinues 
Ndërministr
or 

 Në 
vazhdi
mësi  
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7.5  
Identifikimi dhe eliminimi i 
pengesave në zbatimin e 
Planit të Veprimit për 
implementimin e Strategjisë 
për Riintegrimin e 
Personave të Riatdhesuar  

Pengesat e 
identifikuara 
dhe të 
eliminuara  

Zbatimi i 
vazhduesh
ëm i planit 
të 
veprimit, i 
vlerësuar 
dhe i  
analizuar  

Raportimi  Bordi 
Koordinues 
Ndërministr
or  

Të 
gjitha 
ministri
të 
relevan
te 

Në 
vazhdi
mësi  

 

7.6  
Organizimi i takimeve 
(Periodike dhe ad-hoc)  

Takimet e 
organizuara  

Nr i 
takimeve 
të 
organizuar
a 

Analizat dhe 
Rezultatet e 
Raporteve  

Bordi 
Koordinues 
Ndërministr
or  

 Në 
vazhdi
mësi  

 

        
 


